³¹⁹ Per l'inquadramento storico del *ludus/lusus Troiae* cf. Polverini 1988b.

³²⁰ Dello stesso parere su *paratum habere* e *instructum habere* anche Adams 2013, p. 619 e Thielmann 1885, pp. 392-93. Cf. anche Harrison 1991, pp. 285-86 sull'uso di termini militari e del linguaggio tipico della prosa storiografica da parte di Virgilio per il libro X. Altri esempi di linguaggio militare con *habeo* + participio perfetto si leggono in Kühner, Stegmann 1988, 1.764 § 137: Curt. 8.10.17 *rex per decem dies Libero patri operatum habuit exercitum*. Altri valori inerenti a *res militaris*: Liv. 22.4.5 *circumfusum suis copiis habuit hostem*; Cic. *Mil.* 38 *Ne P. Clodius ... vi oppressam civitatem teneret*; Caes. *Gall.* 2.24.4 *Legiones premi et paene circumventas tenero*.

³²¹ Liv. 27.10.3 *ab iis ecquid milites ex formula paratos haberent* e 28.44.5; 34.28.8.

³²² Caes. *Gall.* 6.2.1 *suas exponit: legiones habere sese paratas x*. Si veda la ricchezza della costruzione di *habeo* con i participi perfetti *paratum*, *praeparata*, *instructa* in Liv. 43.3 *Nihil enim satis paratum ad bellum in praesentia habebant Romani, non exercitum, non ducem, cum Perseus, ni spes uana pacis occaecasset consilia, omnia praeparata atque instructa <haberet>, et suo maxime tempore atque alieno hostibus incipere bellum posset*.

³²³ Liv. 42.27.5 *C.n. Sicinius praetor ut exercitum paratum ad traiciendum haberet*.

³²⁴ Frontin. *Strat.* 2.5.30 *ne suspectus esset, equis quos ante portam paratos habebat*.

³²⁵ Bell. *Alex.* 28.2 *in quo magnam et paratam classem habebat* e Liv. 30.3.4.

³²⁶ Cic. *Fam.* 9.2.3 *Qui la nave non è per la guerra, bensì per la fuga: 'hic aut metuit et ea re fugit aut aliquid cogitat et habet navem paratam.'* Anche 12.15.2 e *Att.* 8.11b.1.

³²⁷ Liv. 21.27.8 *iam paratas aptatasque habebat pedes lintres*.

³²⁸ Cic. *Phil.* 11.35.3 *Paratum habet imperatorem C. Cassium, patres conscripti, res publica contra Dolabellam nec paratum solum sed peritum atque fortem*.

³²⁹ *Rhet. Her.* 3.38 *Scio plerosque Graecos, qui de memoria scripserunt, fecisse, ut multorum verborum imagines conscriberent, uti, qui ediscere vellent, paratas haberent*.

³³⁰ Cic. *De orat.* 2.118 *quos quidem locos—vobis hoc, Cotta et Sulpici, dico—multa commentatione atque meditatione paratos atque expeditos habere debetis*.

³³¹ Cic. *De orat.* 2.152 *ut plerique philosophi nulla tradant praecepta dicendi et habeant paratum tamen quid de quaque re dicant*.

³³² Quint. *Inst.* 10.1.2 *nisi tamen in procinctu paratamque ad omnis casus habuerit eloquentiam*.